
Giunta Comunale
Deliberazione N° 24

del 22/02/2024

OGGETTO: REVOCA ZONA A TRAFFICO LIMITATO VIA VINICOLA

L'anno duemilaventiquattro, e questo giorno ventidue del mese di Febbraio alle ore 09:00 si 

è riunita, nella sala delle adunanze, la Giunta Comunale, sotto la presidenza del SindacoPaolo 
Masetti.

Partecipa all'adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario 

Generaledott. Giuseppe Zaccara.

Al punto in oggetto, partecipano:

Cognome e Nome Funzione P A

1 MASETTI PAOLO Sindaco X

2 LONDI SIMONE Vice Sindaco  X

3 NESI LORENZO Assessore X  

4 VIVIANI AGLAIA Assessore X  

5 FOCARDI SIMONE Assessore  X

6 FONTANELLI STEFANIA Assessore X  

4 2

Il Sindaco, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 

Comunale a trattare l'argomento in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE

Visti:

- Il D.Lgs. del 18/08/2000 n. 267 nel suo complesso;

- La L. 241/90 e successive modificazioni ed integrazioni;

- Lo Statuto Comunale;

- Il Regolamento Comunale sull'ordinamento dei servizi e degli uffici;

- Il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, in particolare gli artt. 5,6 e 7;

- Il Regolamento Europeo 679/2016 in materia di protezione dei dati personali;

Vista la seguente proposta di deliberazione ad oggetto: “REVOCA ZONA A TRAFFICO 

LIMITATO VIA VINICOLA'” a firma del responsabile del SERVIZIO LAVORI PUBBLICI, Ing. 

ANDREA BUZZETTI / ArubaPEC S.p.A., di cui fa proprio il contenuto;

<< Premesso che:

• con Delibera di Giunta n. 38 del 21/03/2006 e con successiva Ordinanza n. 40 del 

20/04/2006 della Polizia Municipale, fu istituita la Zona a Traffico Limitato (ZTL) 

comprendente via Vinicola, con divieto di transito tutti i giorni dalle ore 19.30 alle ore 

6.00 per gli autoveicoli e motoveicoli non autorizzati, eccetto veicoli di Polizia, Vigili 

del Fuoco, veicoli dei residenti nella suddetta via e autorizzati;

• l’istituzione della ZTL in questione fu proposta dalla Polizia Municipale, a seguito della 

necessità di eliminare alcuni inconvenienti che la vicinanza del pub “Maes delle 

Fiandre” posto nei pressi di via Vinicola causava ai residenti della stessa via;

Vista la nota del Responsabile della Polizia Municipale - UOC Valdano Est, assunta con 

Prot. N. 27754/2023 del 11/12/2023, in cui si propone a questo Servizio Lavori Pubblici, a 

seguito di segnalazioni ricevute in merito alla richiesta di rimozione della segnaletica ZTL 

presente in via Vinicola e tenendo conto che con la chiusura del pub “Maes delle Fiandre” sono 



venuti meno i motivi per cui la ZTL in questione era stata istituita, di procedere con proposta alla 

Giunta Comunale per la revoca della stessa ZTL;

Visti gli artt. 5, 6, 7 e 158 del Nuovo Codice della Strada;

Vista la propria competenza in base al comma 9 dell’art. 7 del Nuovo Codice della 

Strada, secondo cui “i comuni, con deliberazione della giunta, provvedono a delimitare le aree 

pedonali e le zone a traffico limitato, tenendo conto degli effetti del traffico sulla sicurezza 

della circolazione, sulla salute, sull’ordine pubblico, sul patrimonio ambientale e culturale e sul 

territorio”;

Ravvisate le condizioni per accogliere la proposta della Polizia Municipale sopra citata 

e quindi per procedere con la revoca della ZTL di cui all’oggetto;

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal responsabile competente, ai 

sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;

propone

1 Di revocare la Zona a Traffico Limitato istituita in via Vinicola;

2 Di dare mandato al Servizio Lavori Pubblici di disciplinare a mezzo di specifiche 

ordinanze dirigenziali le modalità di attuazione del presente provvedimento e di 

provvedere alla rimozione della relativa cartellonistica stradale presente in via Vinicola;

3 Di dare comunicazione del presente provvedimento agli organi di informazione 

affinché ne sia ottenuta la più ampia diffusione e conoscenza;

4 Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile per i motivi 

esposti in premessa.>>

Acquisito il parere favorevole relativo alla regolarità tecnica del provvedimento, rilasciato 

ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 dal Responsabile del 

Servizio competente;



Con votazione unanime, espressa in forma palese, accertata da parte del segretario per 

ogni componente votante partecipante alla seduta;

DELIBERA

1) Di approvare la su estesa proposta del Responsabile del SERVIZIO LAVORI PUBBLICI ;

2) Di dare atto che, ai sensi dell’art. 125 del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 

Enti Locali” - T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e successive modifiche 

ed integrazioni, contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio, la presente deliberazione 

viene trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari

3) Di dare atto che, contro la presente deliberazione è ammesso ricorso:

• entro 60 giorni al TAR;

• entro 120 giorni al Presidente della Repubblica.

Dopodiché, la Giunta comunale, con separata votazione parimenti unanime, delibera di 

dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del D.Lgs. n. 267/2000.

Letto, confermato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

Paolo Masetti dott. Giuseppe Zaccara


